Ecclesie
pedes.Pedes
lauandi.

Pedes ecclesie doctores et prelati sunt: a quibus debet ecclesia portari. Exod. xxviii. Portabit Aaron iniquitates filiarum Israel. Roma. xv. debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere. Item Exo. xxviii. Portabit Aaron nomina filiorum Israel coram domino super utrumque humerum ob recordationem. Hi pedes debent ducere ecclesiam per viam que christus est. Joa. xiii. Ego sum via. sed sordibus scelerum inquinati sunt: et sic ecclesia non recordatur finis sui. i. christi: qui est finis ad iustitiam omni credenti. Roma. x. Augu. Ipse finis nostrorum desideriorum erit qui sine fine videbit: sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur. Ecclesia etiam in pedibus. i. in affectibus sordet: quia in huius vite miseria nemo est qui sine squalore vitiorum incedat: saltem in pedibus quibus tangitur terra. Inde dominus pedes discipulorum lauit. Joan. xiii. Ubi Orig. Prestandi sunt pedes. i. mentis affectus lauandi a Jesu: ut sint pedes nostri decori: et presertim quibus emulantes potiora bona volumus enumerari eis qui euangelizant bona. Esa. li. viii. q. j. olim. Aug. ibi. sed est mundus totus. Joan. xiii. Totus vtiq; preter pedes: vel nisi pedes: quos habet opus lauare: homo enim in baptismo totus abluatur: non preter pedes, sed totus omnino: veruntamen quum rebus humanis postea innititur: terra calcatur. Ipsi igitur humani affectus sine quibus in hac mortalitate non viuunt: quasi pedes sunt: ubi et humanis rebus afficimur. Unde si dixerimus quia peccatum non habemus: nos ipsos seducimus. j. Joan. j. de pen. dist. ij. si enim. Si autem confiteamur peccata nostra: qui pedes discipulorum lauit: nobis peccata dimittet usque ad pedes quibus conuersamur in terra. Item Orig. Impossibile autem puto non contaminari extrema anime et infima eius, quaque quoad homines perfectus quis esse putetur, plurimum autem et post baptismum replentur puluere scelerum usque ad verticem qui vero legitimi discipuli christi sunt: erga solos pedes indigent lauatione. Item apostolis ait dominus. Excute puluerem de pedibus vestris. Luc. x. et Mat. x. ubi Beda. Per pedes ipsum opus et incessus predicationis significatur: puluis vero quo asperguntur: terre leuitas est cogitationis, a qua ipsi summi doctores immunis esse nequeunt. Pedes autem christus discipulorum idcirco lauit: ut et pulchri essent et mundi: et sic per totum mundum predicaturi discurrerent. De quibus dicitur Lanti. vii. quod pulchri gressus tui in calciamentis filia principis. Et alibi Ephe. vi. Calciati pedes in preparatione euangelii pacis. Sordes autem in pedibus sunt: vita reproba in predicatoribus: quia non recordantur finis sui iudicii futuri. unde deponuntur vehementer in conspectu dei non habentes spiritum sanctum consolatorem qui alios consolari deberent: conuersi ergo et humiliati clament. vide domine etc. De pedibus autem speciosis euangelizantium pacem. i. de bonis predicatoribus proficientibus sibi et ecclesie. Esa. li. quod pulchri supra montes pedes etc. vii. q. j. olim. De locis pedibus. de conse. dist. iiii. quando. etc. si eos. ad fi. dist. De his pedibus. Abachuch vlti. Egredietur diabolus ante pedes eius: quod tunc impletum est: quum ad pedes domini remissa sunt peccata Abagdalene: et impletur quotidie quum peccator conpungitur ad pedes predicatoris. Et dicuntur pedes domini predicatoris: quia in eis dominus graditur et gestat.

vi Deut. xxxiii. Qui appropinquant pedibus eius accipient de doctrina illius. Valde formidat hos pedes diabolus. Unde de pisce qui Tobiam voluit deuorare dicit Tobia. v. Adspitare cepit ante pedes. Pisceus ille diabolum significat. Tobias christum. Pedes predicatoris vel sacerdotis. Item ecclesia sancta in membris suis sordes habet in pedibus: sordes vitiorum: que celestis vite et pristine conuersationis in sui principio candorem perdidit. unde dicitur ei. Consurge Hierusalem: excute de puluere. Esa. li. Ecclesia que hodie intantum intendit terrenis actibus. i. pompis mondanis et delicijs: sordes necesse est ut habeat in pedibus. i. affectibus et actibus. unde ps. xlii. Humiliata est in puluere anima nostra. Ab his quotidie lauandi sunt pedes: ne contingat quod sequitur. Oblita est (alias non est recordata) finis sui. Deposita est vehementer: non habens consolatorem. Sed dicat ecclesia captiua. Uide domine afflictionem meam: ut miserearis: non iniquitatem aut peccatum: ut damnes, sed afflictionem: ut liberes. Quoniam erectus est inimicus: diabolus tibi imputans: tibi insultans: quasi non possis nos liberare. unde David ps. ii. Multi dicunt anime mee: non est salus ipsi in deo eius. Ioh. interprete principium malorum. i. quia vidit deus gentes ingressas ad sanctuarium suum: quasi hec est precipua causa malorum. Abanum suam: operationem suggestionis. Misit hostis diabolus. Ad omnia desiderabilia eius: ecclesie sacerdotium, regnum, sancta sanctorum: fidem: spem: baptismum: corpus christi et ceteras virtutes. Quia vidit dominus gentes. scilicet carnales. ps. lxxviii. Deus venerunt gentes in hereditatem tuam etc. Vel vitia vel sacerdotis carnaliter viuentes: et sacerdotium quantum in eis est. j. q. j. quidam. ad fi. pollutentes. Ingressas in sanctuarium suum: animam: ecclesiam. Exod. xxv. Sanctuarium tuum domine etc. de quibus preceperas ne intrarent sanctuarium tuum: ecclesiam tuam. Exod. xxx. Sacerdos in quo fuerit macula: non accedat offerre. xli. dist. hinc etenim. j. q. j. sacerdotes. Abanum suam etc. Diabolus audacter manum mittit ad anime desiderabilia et aufert virtutum ornamenta: fidem: spem: charitatem: discretionem etc. quod iustus iudex fieri permittit: quia videt gentes: scilicet prauas suggestiones: vidit et cogitationes et voluptates in sanctuarium ecclesie vel anime introire: que debuit ostium mentis claudere: et in cubiculo patrem sonare. Mat. vi. ubi August. Per cubacula nostra sunt intelligenda corda nostra: de quibus dicitur in ps. iiii. Que dicitis in cordibus vestris et in cubi. vest. compungimini etc. Ostium est carnalis sensus: foris sunt omnia temporalia que per sensum cogitationes nostras penetran: et turba variorum phantasmatum orantibus obstrepit. Ingredientibus autem gentibus mentem: pudicitia corrumpitur: abstinentia evertitur: et princeps coquorum muros anime id est virtutes evertere conatur. xliii. dist. S. j. Sic vindemiatam omnibus bonis suis animam sine consolatore relinquit: sicut legitur Luce decimo. de vulnere rato a latronibus spoliato et sanguine relicto. Contra tales dicit ps. lxxvii. Tradidit in captiuitatem virtutum eorum et pulchritudinem eorum in manus inimici. Item hostis antiquus ad desiderabilia ecclesie manuum mittit in membris ipsius fidem conuincit: baptismum rescindens: doctrinam corrumpens: corpus et sanguinem domini indigne con-

tractari

tractari suggerens, uasa preciosa. i. oues christi quasi lupus deuastans. Et causa tanti mali redditur: quia gentes carnem amantes, quasi preputium retinentes, et christi circumcisionem non habentes, ministri altaris constituuntur. Hier. ix. Visitabo super omnes qui attonsi sunt in comam habitantes in deserto. Isti sunt clerici et religiosi habitantes in ecclesia solitarij in oratione vel in claustro: quia quasi omnes habent preputium proprietatis proprie uoluntatis et uoluptatis, more incircumisorum uiuentes spiritualiter laicorum: de qua circumcisione spirituales Deutero. x. Circumcidite preputia cordis. et Act. vii. etiam incircumcisi cordibus et auribus. et Hier. iii. Circumcidimini domino, et auferite preputia cordium uestrorum. Eaph interpretatur manus: de qua dictum est: supra proxime. Manu suam: ex cuius tactu clamat uox prophete. Omnis populus eius gemens: ecclesie angustia tribulationis uitiorum et tentationum: maxime isto tempore carnali et hypocritali. Querens panem. Delectationis carnalis: de quo pane dixi supra in. c. ij. in oratione Hier. recordare: super uerbo: et faturemur panibus: non panem uerbi dei. Matth. iij. Luce. iij. Deuter. viij. Non in solo pane uiuit homo etc. ubi Rabanus. Testimonium autem hoc ex Deutero. sumptum est viij. c. ergo si quis non uelicitur uerbo dei: iste non uiuit: quia sicut corpus non uiuit sine terreno cibo: ita anima uiuere non potest sine uerbo dei. Procedere autem uerbum dei de ore dicitur: quum uoluntatem suam per scripturarum testimonia reuelat. Be ista fame uerbi dei. viij. quest. j. audacter. Bederunt queque preciosa: celestia pro terrenis: uirtutes pro uitijs: pro cibo: uoluptate carnali: ad refocillandam non satiandam animam animalitate. Ber. Nec animus uanitate, nec uoluptate corpus aliquando satiatur. Unde Osee. iij. Fornicati sunt: et non cessauerunt. Ubi Hierony. Uoluptas insatiabilis est: habitata irritat, famem non saturitatem parit. Aug. Delectatio presens non satiatur: preterita non delectatur: futura cruciat. Idem. Breuis est uoluptas fornicationis: sed perpetua est pena fornicatoris: quantum enim beata Maria uirgo purissima morabitur in celo: tantum anima fornicatoris torquetur in inferno. Quia autem anima frequenter ponatur pro animalitate et sensualitate. Actuum. xx. Non facio animam meam preciosiorem quam me. Ioan. xij. Et qui perdidit animam suam etc. Uide domine: per compassionem. Uox ecclesie uitijs tribulate. Facturam tuam: non iniquitatem meam: ut perdas me: quoniam facta sum uilis peccato. Uilis efficitur ecclesia quum crescente numero malorum: non summa peccat et celestia: sed infima et terrena. Hier. ij. Quia uilis facta es nimis iterans uias tuas. Seneca. Si scires deos ignoscituros et homines ignoraturos: adhuc dedignarer peccare. Ambro. Disce homo ubi grandis et preciosus es. Uilem te terra monstrat: sed preciosum te faciet imago, quid enim tam preciosus quam imago dei? quam timens: homo iure uocaris: hominis uero nomen amittis: quum eadem neglecta in uitia cadis. Lamech disciplina uel contritio interpretatur, quod enim propheta luget: alia disciplina est: et contritio cordis: ut luceant sancti si mili modo. O uos omnes sancti: qui transitis per uiam, celeriter: non habentes hic manentem ciuitatem. Hebr. x. Niam christum. Ioan. xij. Ego sum uia ueritas. Attendite, compatiendi corde. Et uide-

te charitatis intentione. Si est dolor etc. Corinth. xj. Quis infirmatur: et ego non infirmor? quis scandalizatur: et ego non uxor? Conqueritur ecclesia uel anima preuaricatrix. Sicut dolor meus: pro terrenis celestia perdidit: quoniam uindemiauit me bonis uirtutum: ut locutus est dominus: qui non metitur: per prophetas: in die furoris sui iudicij quia exacerbauit eum. O uos omnes etc. Ecclesia que parit et generat et nutrit et lactat: pro omnibus contristatur: teneros lactat: auersos reuocat: pigros expectat: precipites ut preuideant castigat: ne quem hostis extra castra inueniat: dum ipsa ordinato agmine ad patriam festinat. Uidete dolorem meum. Filios educare uolui, et educere de miseria exilij: et perducere ad gaudia celi: sed multi errant: multi exasperant: multi languent: pauci sunt qui uenire queant: pro omnibus lugeo: pro omnibus uxor: uideate ergo si est dolor sicut dolor meus. Tendite oculos ad extremi iudicij diem: de quo ps. vi. xxxvii. Domine ne in furore tuo arguas me: quando reddet uincuique secundum opera sua. Item O uos omnes etc. Pascasus. Ecclesia in membris et filijs pregrauata uitijs: non tamen omnino excecata: uident bonos filios ad patriam festinantes per uiam uirtutis: cum ingenti merore exclamat. O uos omnes etc. uideate quibus passionibus subiaceam: quoniam uindemiauit me dominus: in filijs bona uirtutum iusto iudicio abstulit: quibus me quasi sponsam de corauit: in die furoris sui exacerbatus malis filiorum meorum. Hos ergo filij qui transitis per uiam idest qui presentem despiciatis uitam: tendentes in uiam ueram: que christus est: uideate si est dolor: sicut dolor meus: celestia amisi in quibusdam filijs, thesaurizauit mihi iram. Roma. ij. ibi. Thesaurizas tibi iram etc. pro eis in die iudicij: et grauior malis in eis: non uobiscum possum festinare ad gaudia celi. Ubi etiam filij qui pretergrediuntur uiam mandatorum dei: iuxta illud. Psal. cxviii. uiam mandatorum tuorum cucurri etc. uindemiant bonis racemis uineam: ecclesiam, que est uinea domini Sabaoth. Esa. v. et paucos bonos ibi racemos dimittunt. unde et sponsus christi pro ea conqueritur, dicens Mich. vi. Ue mihi, quia factus sum sicut qui colligit spicam in messe, et sicut racemum in uindemia etc. xvj. quest. vii. et hec diximus. Item interpretatur ex ipsis, scilicet donis spiritus sancti eruditur ecclesia. De excelso: alto consilio diuino. Psal. cj. Prosperit de excelso sancto suo etc. Misit ignem, spiritus sancti. Actuum. ij. Apparuerunt dispersite lingue tamquam ignis. Luce. xij. Ignem ueni mittere etc. Sic ignis sanctus urens non comburens, spirituales uiros illuminat ad cognitionem ueritatis, inflammat ad amorem bonitatis, et confirmat ad tolerantiam aduersitatis. unde Ecclesiast. xliij. Tripliciter sol exurens montes idest christus perfectos uiros igne spiritus sancti: illuminando rationem, accendendo uoluntatem: corroborando infirmitatem. De excelso idest a patre. Ioan. xv. quem ego mittam uobis a patre. Isti sunt illi tres panes quos petit homo amicus a christo amico. Luce uindemio. Deficit ratio per ignorantiam ueritatis, languet uoluntas per inedia affectionis, infirmatur caro per inopiam fortitudinis. Nam et ratio minus intelligit que agenda sunt, et uoluntas minus diligit intellecta, et adhuc corpus quod corruptum aggrauat animam. Sap. ix. ut non quecumque uolumus illa facia-